
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 


�����������
�� � �� �� ����� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DO FUNDO ÚNICO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RIO-
PREVIDÊNCIA torna público que fará realizar a seguinte licitação:
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2018
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE IMPRESSÃO,
CÓPIA E DIGITALIZAÇÃO NA MODALIDADE OUTSOURCING
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA DE REALIZAÇÃO: 14/08/2018, às 11:00h
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.compras.rj.gov.br
O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no en-
dereço eletrônico acima ou poderão adquirir cópia na sede do RIO-
PREVIDÊNCIA, sito à Rua da Quitanda, nº 106, 3º andar, nos dias
úteis, no horário das 10h às 17h, mediante permuta de 01 (uma) res-
ma de papel no formato A4, 75g/m².
Outras informações sobre a presente licitação através do telefone
2332-5329 ou 2332-5330.

Id: 2121655

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO torna público que o Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 001/2018, referente ao Processo nº E-
04/171/7/2018, está adiado “sine die”, em razão da determinação do
Ofício TCE SGE/CEE nº 122/18, na forma do disposto do art. 4º da
Deliberação TCE - RJ nº 280/2017. Maiores informações estarão dis-
poníveis nos sites: www.compras.rj.gov.br e www.proderj.rj.gov.br.
.

Id: 2121455

Secretaria de Estado de Obras e Habitação
EXTRATO DE TERMO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 018/2018

OBJETO: Seleção de empresa do ramo da construção civil interes-
sada na produção de empreendimento imobiliário, no âmbito do Pro-
grama Minha Casa, Minha Vida, a ser edificado na Região Serrana do
Estado do Rio de Janeiro.
TERRENO: Imóvel denominado “Porteira Verde” localizado na zona
rural do Município de Sumidouro, com superfície aproximada de
36.434,87 m², matriculado no Serviço Notário e Registral de Sumidou-
ro sob o nº 1.256 e registrado sob o nº 05.1.256, fls. 121 do livro nº
2-I, de posse do Estado do Rio de Janeiro (desapropriação judicial).
RETIRADA DO CHAMAMENTO E SEUS RESPECTIVOS ANEXOS:
Na sede da Secretaria de Estado de Obras e Habitação - SEOBRAS,
situada na Rua do Passeio, nº 56, 8º andar, Centro, Rio de Janeiro/
RJ, das 10:00 horas às 16:00 horas, do dia 06/08/18 até 06/09/18 ou
poderá o mesmo ser baixado no site da SEOBRAS, no endereço
http://www.rj.gov.br/web/seobras/principal.
AGENDAMENTO DE VISITA DE INSPEÇÃO: A visita técnica poderá
ser agendada a partir do dia 06/08/18 até o dia 27/08/18, das 09:00
horas às 18:00 horas, através do telefone (21) 2517-4926.
APRESENTAÇÃO DA CARTA DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE:
Até o dia 06/09/18, das 10:00 horas às 17:00 horas, no serviço de
protocolo da Secretaria de Estado de Obras e Habitação, situado na
Rua do Passeio, nº 56, 4º andar, Centro, Rio de Janeiro/ RJ.

Id: 2121667

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

AVISO

A EMOP torna pública que fará realizar a licitação por Tomada de
Preço a seguir especificada:

TOMADA DE PREÇO - TPO Nº 013/2018

OBJETO: Execução de Serviços de Reparos - Programa de Conser-
vação e Mitigação de Riscos para Patrimônio Imóvel Estadual - Pró-
prios Estaduais da SEFAZ, localizados em diversos municípios do Es-
tado do Rio de Janeiro.
DATA: 15/08/2018, às 14:00 horas.
LOCAL: Sala de Licitações da EMOP, localizada no Campo de São
Cristóvão, nº 138 - sala 321 - São Cristóvão/RJ.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.289.612,04
CAPITAL MÍNIMO: R$ 128.961,20
PRAZO: 180 dias
CONSULTA E AQUISIÇÃO: O Edital encontra-se disponível no site
www.emop.rj.gov.br, e o referido instrumento e seus anexos poderão
ser obtidos no Campo de São Cristóvão, nº 138 - sala 205 - São
Cristóvão - Rio de Janeiro - RJ, a partir do dia 30/07/2018 até o dia
13/08/2018, das 10:00 às 16:00 horas mediante a permuta de 02
(duas) resmas de papel A4 não reciclado (Marca Chamex), devendo o
representante trazer o carimbo com CNPJ/MF da empresa.

Id: 2121355

Secretaria de Estado de Segurança
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 235/2018. PARTES: Secretaria de Esta-
do de Segurança - Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro e a
CERCI COOPERATIVA DE ELETRIFICAÇÃO RURAL CACHOEIRAS
ITABORAÍ LTDA. CNPJ Nº 27.707.397/0001-02. OBJETO: Forneci-
mento de energia elétrica as Unidades 35º BPM e BPRV. PRAZO: 60
(sessenta) meses, a contar de 01.08.2018. VALOR TOTAL ESTIMA-
DO DOS SERVIÇOS: R$ 48.633,33 (quarenta e oito mil seiscentos e
trinta e três reais e trinta e três centavos). DATA DA ASSINATURA:
14.06.2018. FUNDAMENTO DO ATO: O decidido no Processo Admi-
nistrativo nº. E-09/094/184/2018. Dispensa nº 004/2018-PMERJ.

Id: 2121647

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 047/2016-FUS-
POM. PARTES: Secretaria de Estado de Segurança - Polícia Militar
do Estado do Rio de Janeiro e a empresa MÚLTIPLA CONSTRU-
ÇÕES E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Prestação de serviços de ma-
nutenção predial para suprir as necessidades do Hospital da Polícia
Militar (HCPM) e Hospital de Niterói (HPM-NIT). PRAZO: 01/08/2018
a 31/07/2019. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 4.321.118,16 (quatro
milhões, trezentos e vinte e um mil cento e dezoito reais e dezesseis
centavos). DATA DA ASSINATURA: 27/07/2018. FUNDAMENTO DO
ATO: Processo Administrativo nº E-09/094/391/2015. Pregão Eletrôni-
co nº 026/2016 - PMERJ.

Id: 2121021

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIROCENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE PRAÇAS
EDITAL

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO - CFSD/2014

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, torna público o
comparecimento dos candidatos abaixo relacionados, com vistas a dar cumprimento à ordem judicial.

Candidato Processo nº Concurso DATA E HORA
CLAYSON REIS BANDEIRA 0006665-14.2018.8.19.0061 CFSD/2014 30 DE JULHO DE 2018

AS 09:00 HORAS
RODRIGO DA CUNHA FERNANDES 0018583-37.2011.8.19.0036 CFSD/2014 30 DE JULHO DE 2018

AS 09:00 HORAS
ANDRE BULGARELLI 0071357-08.2018.8.19.0001 CFSD/2014 30 DE JULHO DE 2018

AS 09:00 HORAS

Id: 2121549

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 042/2018 PMERJ - Tipo Menor Pre-
ço Unitário
OBJETO: Registro de preços para aquisição de pneus novos para uti-
lização nas viaturas blindadas classe Maverick.
REALIZAÇÃO: 13/08/2018, às 10h00min.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 1.260.985,67
LOCAL: www.compras.rj.gov.br
PROCESSO Nº: E-09/094/186/2018

O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico www.com-
pras.rj.gov.br e no portal eletrônico www.pmerj.rj.gov.br, podendo, al-
ternativamente, ser adquirido mediante o pagamento da importância
de R$ 7,00 (sete reais), na Rua Evaristo da Veiga, nº 78, Centro, RJ
- Quartel General - Diretoria de Logística - Seção de Pregão, com-
provado por meio de guia de depósito da instituição financeira con-
tratada pelo Estado, Banco Bradesco, agência 6898, conta corrente nº
611-4, a favor a PMERJ.

Id: 2121698

Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária

ASSESSORIA DE INQUÉRITO
1ª COMISSAO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINSTRATIVO

EDITAL

O Bacharel FRANCISCO HENRIQUE DO NASCIMENTO SANTOS,
Presidente da 1ª Comissão de Inquérito Administrativo, FAZ SABER
ao servidor RAFAEL GONZALES STELLZER- IDF 4320442-2, que
tramita neste colegiado o processo administrativo nº E-
21/065.118//2016 (PAD 28.16). E como se tornou REVEL, é expedida
a presente citação edilícia, na forma do artigo 70, § 1º do Decreto-Lei
nº 220, de 18 de julho de 1975, a fim de ser publicada por 03 (três
vezes) consecutivas em Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro
para que compareça nesta 1ª CPIA, situada na Praça Cristiano Ottoni,
s/nº (prédio relógio da Central do Brasil - sala 539, telefone 2334-
6239, sede da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária),
no dia 25 de julho de 2018 às 10h30min , para ser interrogado, de-
vidamente acompanhado de advogado.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
25/07/2018

Id: 2120800

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SANTA CABRINI

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato de Prestação de Serviços nº 003/2018.
PARTES: ALIMENTAÇÃO GLOBAL SERVICE EIRELLI-ME e a FUN-
DAÇÃO SANTA CABRINI. ASSINATURA: 18/07/2018. OBJETO: Ge-
renciamento do trabalho dos internos em regime fechado na Peniten-
ciária Industrial Esmeraldino Bandeira; Penitenciária Talavera Bruce;

Instituto Penal Vicente Piragibe e Presídio Nelson Hungria. PRAZO:
24 (vinte e quatro) meses a contar da data da publicação. FUNDA-
MENTO: das Leis Federais nºs 8666/93, e 7210/84. PROCESSO Nº
E-21/089.597/A/2018.

Id: 2121745

FUNDAÇÃO SANTA CABRINI

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato de Prestação de Serviços nº 002/2018.
PARTES: SEBASTIÃO ALEXANDRE E CARLOS ARTEFATOS DE CI-
MENTO LTDA e a FUNDAÇÃO SANTA CABRINI. ASSINATURA:
10/07/2018. OBJETO: Gerenciamento do trabalho dos internos em re-
gime fechado na Penitenciária Industrial Esmeraldino Bandeira. PRA-
ZO: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data da publicação. FUN-
DAMENTO: das Leis Federais nºs 8666/93 e 7210/84. PROCESSO Nº
E-21/089.550/2018.

Id: 2121743

Secretaria de Estado de Saúde
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 038/2018.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e GLOBAL SERVIÇOS LT-
DA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de ma-
nutenção preventiva e corretiva predial, de equipamentos de ar con-
dicionado, refrigeração, subestação e grupo gerador para atender 09
estabelecimentos assistenciais de Saúde administrados pela Secreta-
ria de Estado de Saúde do RJ.
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de publicação
do extrato.
VALOR TOTAL: R$ 4.950.908,37 (quatro milhões, novecentos e cin-
quenta mil novecentos e oito reais e trinta e sete centavos)
PROCESSO Nº E-08/001/2102/2018.
FUNDAMENTO DO ATO: Art. 24, Inciso IV, da Lei nº 8.666, de
21/06/93, e suas alterações; pela Lei Estadual nº 287, de 04 de de-
zembro de 1.979 e Decretos nº 3.149, de 28 de abril de 1980, e
42.301, de 12 de fevereiro de 2010
DATA DA ASSINATURA: 27/07/2018.

Id: 2121788

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna público o resultado do
julgamento referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 250/2018, Pro-
cesso de n° E-08/001/4302/2018, destinado a contratação de EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SE-
GURO DE AMBULÂNCIAS PERTENCENTES À SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO, de acordo com as es-
pecificações técnicas e demais disposições constantes no Termo de
Referência (ANEXO 08). A presente licitação restou DESERTA.

Id: 2121723

SUBSECRETARIA EXECULTIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
COORDENAÇÃO DE PAGAMENTO DE PESSOAL

AVISO

O COORDENADOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL convoca os ci-
tados, abaixo, a comparecerem na Central de Atendimento da Supe-
rintendência de Recursos Humanos, situada na Rua México nº 128 -
3º andar - Centro, nesta Cidade, das 9 às 17:00 horas no prazo de 5
(cinco) dias úteis para tratar assunto referente ao débito apurado no
referido processo, sob pena de envio do mesmo a Divida Ativa.

JOCELI CASAL DOS SANTOS, matr. nº 3020966-6, Rescisão Con-
tratual da SES nº E-08/003/8615/2013.
PATRICIA DA SILVA OLIVEIRA, matr. nº 3023620-2, Rescisão Con-
tratual da SES nº E-08/604462/2012.
MARCIA DOS SANTOS CUNHA SILVA, matr. nº 3024648-2, Rescisão
Contratual da SES nº E-08/003/8631/2013.
SILVIA DA SILVA, matr. nº 3025965-9, Rescisão Contratual da SES
nº E-08/605465/2012.
JANISA FRANCISCA FERNANDES matr. nº 3021166-8, Rescisão
Contratual da SES nº E-08/607340/2012.
ROSILEIA CHAGAS DOS ANJOS, matr. nº 4918035-9, Rescisão
Contratual da SES nº E-08/605031/2012.
EDNA GLORIA DA SILVA BONNFIM LEANDRO, matr. nº 3022268-1,
Rescisão Contratual da SES nº E-08/605700/2012.
WALTER FERNANDES CHATACK FILHO, matr. Nº 4909736-3, Res-
cisão Contratual da SES nº E-08/605075/2012.
SIMONE REGINA BOAS PONCIANO, matr. nº 3021773-1, Rescisão
Contratual da SES nº E-08/605083/2012.
LUCIANA REIS DE BULHOES SILVA, matr. nº 3021251-8, Rescisão
Contratual da SES nº E-08/603825/2012.
ANA CAROLINA OLIVEIRA FERNANDES RIBEIRO, matr. nº
4905973-6, Rescisão Contratual seletivo da SES nº E-
08/606945/2012.
FERNANDA CELI CANDIDO DA SILVA, matr. nº 3023805-9, Resci-
são Contratual da SES nº E-08/605315/2012.
TALITA VIEIRA LEAL, matr. nº 4912477-9, Rescisão Contratual da
SES nº E-08/603044/2012.
ISIS ALBUQUERQUE DA SILVA ROMEIRO, matr. nº 4912360-7,
Rescisão Contratual da SES nº E-08/606459/2012.
MICHELE SANTOS DA SILVA, matr. nº 4911978-7, Rescisão Contra-
tual da SES nº E-08/600691/2012
ERIKA RANY SOARES DE AZEVEDO, matr. nº 3021595-8, Rescisão
Contratual da SES nº E-08/601841/2012.
ISABEL RAMOS DOS SANTOS, matr. nº 3027442-7, Rescisão Con-
tratual da SES nº E-08/603397/2012.
MONICA RIBEIRO MONTEIRO, matr. nº 4905951-2, Rescisão Contra-
tual da SES nº E-08/605203/2012
CAMELIA MARIA SIMÕES MAIA, matr. nº 4915696-1, Rescisão Con-
tratual da SES nº E-08/603627/2012.
GIANE DAS DORES DE CARVALHO, matr. nº 4909079-8, Rescisão
Contratual da SES nº E-08/605015/2012.
ALVARO PEREIRA RIBEIRO II, matr. nº 4905905-8, Rescisão Con-
tratual da SES nº E-08/605146/2012.
EVA BALTAZAR DA SILVA, matr. nº 4913091-7, Rescisão Contratual
da SES nº E-08/606015/2012
FABIANO SEBASTIÃO DO VAL DE OLIVEIRA, matr. nº 3021891-1,
Rescisão Contratual da SES nº E-08/607355/2012.
JAQUELINE LEONIDA WENTRICK DA COSTA, matr. nº 4912007-4,
Rescisão Contratual da SES nº E-08/601844/2012.
JORGE ROBERTO DE ALMEIRA E SILVA, matr. 4346140-9, Cance-
lamento de Geeled da SES n° E-08/008/4183/2017.

Id: 2121729

SUBSECRETARIA GERAL
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
COORDENAÇÃO DE PAGAMENTO DE PESSOAL

AVISO

O COORDENADOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL convoca o ci-
tado, abaixo, a comparecer na Central de Atendimento da Superinten-
dência de Recursos Humanos, situada na Rua México nº 128 - 3º an-
dar - Centro, nesta Cidade, das 9 às 17:00 horas no prazo de 7 (se-
te) dias úteis para tratar assunto referente ao débito apurado no re-
ferido processo, sob pena de envio do mesmo a Divida Ativa.

MIRELA BOF BALARDIN, I.D. 50753657, Exoneração do cargo co-
missionado, processo nº E-08/003/220/2016.

Id: 2121730

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato n° 064/2018
PROCESSO Nº E-08/007/01406/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 036/2018
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e da RD
COMERCIAL EIRELI - ME.
OBJETO: Aquisição insumos (luvas de procedimento descartável) pa-
ra atender às Unidades sob gestão da Fundação Saúde.
VIGÊNCIA: De até 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de
assinatura.
VALOR TOTAL: R$ 547.392,00 (quinhentos e quarenta e sete mil tre-
zentos e noventa e dois reais).
NOTA DE EMPENHO: 2018NE01630
FUNDAMENTO: Processo nº E-08/007/01406/2018, que se regerá pe-
las normas do artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de
1979 e Decretos nº 3149, de 28 de abril de 1980, e nº 42301, de 12
de fevereiro de 2010, conforme Termo de Referência.
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2018

Id: 2121792

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
AVISO

INFORMAMOS a seguinte errata referente ao Processo E-
08/007/1249/2018 - Pregão Eletrônico n° 48/2018 - Prestação de ser-
viços de recepção, telefonista, motorista, ascensorista e outras ativi-
dades de natureza operacional.

Onde se lê no Anexo 1 do Edital:
CONVENÇÃO COLETIVA RJ000756/2017

Leia-se no Anexo 1 do Edital:
CONVENÇÃO COLETIVA RJ000800/2018

Id: 2121630

Secretaria de Estado de Educação
EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Termo de Cooperação nº 15/2018.
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2018.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC) e o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ
CAMPUS NILÓPOLIS.
OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por finalidade o de-
senvolvimento de um programa de estágio curricular obrigatório para
estudantes do Curso Técnico em Secretaria Escolar do IFRJ em Uni-
dades Escolares da Rede Pública Estadual de Ensino, subordinadas à
SEEDUC, conforme o Plano de Trabalho, em anexo, parte integrante
deste instrumento.
PRAZO: O presente Termo de Cooperação terá vigência de 60 (ses-
senta) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo ser mo-
dificado mediante assinatura de termo aditivo, se previamente acor-
dado entre as partes.
FUNDAMENTO: Lei nº 11.788/2008, Lei n° 8.666/93 e Decreto Esta-
dual n° 44.879/2014.
PROCESSO Nº E-03/001/3944/2017.


		2018-07-28T01:15:32-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




